
PODER LEGISLATIVO 
CÂMARA DE VEREADORES de São Pedro do Sul - RS 

E-mails:      camara@camarasps.rs.gov.br 
                    juridico@camarasps.rs.gov.br 
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Rua 15 de Novembro, n° 793 São Pedro do Sul – RS   97400-000 

 

SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO DIA 17 DE JANEIRO DE 2022 

P A U T A  

 

ABERTURA: 
 
- HAVENDO NÚMERO REGIMENTAL DE VEREADORES PRESENTES E SOB A PROTEÇÃO DE 

DEUS, DECLARO ABERTOS OS TRABALHOS DESTA SESSÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA 

DO DIA 17/01/2022 DA CÂMARA DE VEREADORES DE SÃO PEDRO DO SUL. 

 

- CONVIDO O (A) VEREADOR (A) EVERSON GONÇALVES (MDB), PARA A LEITURA DE UM 

TEXTO NO MOMENTO RELIGIOSO DESTA SESSÃO. 

 

- SOLICITO AO VEREADOR JOSE CLAUDIO MOURA ALVES(PTB), SECRETÁRIO DA MESA 

DIRETORA, QUE PROCEDA À NOMINATA DOS VEREADORES PRESENTES NO INICIO DESTA 

SESSÃO. 

 

PEQUENO EXPEDIENTE (30 MINUTOS) 

 

- SOLICITO AO VEREADOR JOSE CLAUDIO MOURA ALVES(PTB), SECRETÁRIO DA MESA 

DIRETORA, QUE FAÇA A LEITURA DA CONVOCAÇÃO DESTA SESSÃO EXTRAODINÁRIA; 

 

- SOLICITO AO VEREADOR, JOSE CLAUDIO MOURA ALVES(PTB) SECRETÁRIO DA MESA 

DIRETORA, QUE FAÇA A LEITURA DAS CORRESPONDENCIAS E EXPEDIENTE PARA ESTA 

SESSÃO EXTRAORDINÁRIA. 

DISCUSSÃO E VOTAÇÃO 

ATA Nº 2.826-001-2022 SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 04 DE JANEIRO DE 2022. 

ATA Nº 2.827-002-2022 SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 10 DE JANEIRO DE 2022. 

 
ORDEM DO DIA (60 MINUTOS) 

 

BAIXO ÀS COMISSÕES PERMANENTES DA CASA PARA PARECER:  

PROJETO DE LEI N° 001, DE 06 DE JANEIRO DE 2022, QUE AMPLIA O NÚMERO DE VAGAS 

DE MOTORISTA NO PLANO DE CARREIRA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS (LEI N° 314, DE 

17 DE OUTUBRO DE 1990, COM SUAS ALTERAÇÕES), EXTINGUE QUATRO VAGAS DO 

CARGO QUE ESPECIFICA, E DÁ PROVIDÊNCIAS, protocolo 19.180. 
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PROJETO DE LEI N° 002, DE 06 DE JANEIRO DE 2022, QUE PRORROGA O PRAZO DE 

CONTRATAÇÃO ESTABELECIDO PELO ART. 1° DA LEI N° 3.243, DE 02 DE DEZEMBRO DE 

2020, PARA ATENDER NECESSIDADE DE INTERESSE PÚBLICO, E DÁ PROVIDÊNCIAS, 

protocolo 19.181. 

 PROJETO DE LEI N° 003, DE 10 DE JANEIRO DE 2022, QUE AUTORIZA O PODER 

EXECUTIVO MUNICIPAL A CONTRATAR, TEMPORARIAMENTE E EM CARÁTER 

EXCEPCIONAL, 02 (DOIS) FARMACÊUTICOS (AS), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, protocolo 

19.182. 

PROJETO DE LEI N° 004, DE 13 DE JANEIRO DE 2022, QUE PRORROGA O PRAZO DE 

CONTRATAÇÃO ESTABELECIDO PELO ART. 1º DA LEI Nº 3.250/2020, DE 08 DE DEZEMBRO 

DE 2020, PARA ATENDER NECESSIDADE DE INTERESSE PÚBLICO, E DÁ PROVIDÊNCIAS 

protocolo 19.186. 

PROJETO DE LEI N° 005, DE 13 DE JANEIRO DE 2022, QUE AUTORIZA O PODER 

EXECUTIVO A CONTRATAR, EMERGENCIALMENTE, EM CARÁTER TEMPORÁRIO E 

EXCEPCIONAL, 1 (UM) OPERADOR DE MESA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, protocolo 

19.187. 

SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI N° 001, DE 06 DE JANEIRO DE 2022, QUE AMPLIA O 

NÚMERO DE VAGAS DE MOTORISTA NO PLANO DE CARREIRA DOS SERVIDORES 

MUNICIPAIS (LEI N° 314, DE 17 DE OUTUBRO DE 1990, COM SUAS ALTERAÇÕES), 

EXTINGUE QUATRO VAGAS DO CARGO QUE ESPECIFICA, E DÁ PROVIDÊNCIAS, protocolo 

19.189. 

 

DISCUSSÃO E VOTAÇÃO 

EM REGIME DE URGÊNCIA CONFORME MENSAGEM DO EXECUTIVO Nº 001/2022 

PROJETO DE LEI N° 001, DE 06 DE JANEIRO DE 2022, PROTOCOLO 19.180. QUE AMPLIA O 

NÚMERO DE VAGAS DE MOTORISTA NO PLANO DE CARREIRA DOS SERVIDORES 

MUNICIPAIS (LEI N° 314, DE 17 DE OUTUBRO DE 1990, COM SUAS ALTERAÇÕES), 

EXTINGUE QUATRO VAGAS DO CARGO QUE ESPECIFICA, E DÁ PROVIDÊNCIAS. 

JUNTAMENTE COM SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI N° 001(conforme mensagem 

003/2022) 

SOLICITO DA CCJRF O PARECER do PL E DO SUBSTITUTIVO; 

SOLICITO DA COF O PARECER E DO SUBSTITUTIVO;  

DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PL Nº 001/2022 E DO SUBSTITUTIVO; 

EM REGIME DE URGÊNCIA CONFORME MENSAGEM DO EXECUTIVO Nº 001/2022 
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PROJETO DE LEI N° 002, DE 06 DE JANEIRO DE 2022, 

PROTOCOLO 19.181. QUE PRORROGA O PRAZO DE CONTRATAÇÃO ESTABELECIDO PELO 

ART. 1° DA LEI N° 3.243, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2020, PARA ATENDER NECESSIDADE DE 

INTERESSE PÚBLICO, E DÁ PROVIDÊNCIAS. 

SOLICITO DA CCJRF O PARECER; 

SOLICITO DA COF O PARECER;  

DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PL Nº 002/2022 

EM REGIME DE URGÊNCIA CONFORME MENSAGEM DO EXECUTIVO Nº 001/2022 

PROJETO DE LEI N° 003, DE 10 DE JANEIRO DE 2022, PROTOCOLO 19.182. QUE AUTORIZA 

O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CONTRATAR, TEMPORARIAMENTE E EM CARÁTER 

EXCEPCIONAL, 02 (DOIS) FARMACÊUTICOS (AS), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

SOLICITO DA CCJRF O PARECER; 

SOLICITO DA COF O PARECER;  

DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PL Nº 003/2022 

EM REGIME DE URGÊNCIA CONFORME MENSAGEM DO EXECUTIVO Nº 002/2022 

PROJETO DE LEI N° 004, DE 13 DE JANEIRO DE 2022, PROTOCOLO 19.186 QUE 

PRORROGA O PRAZO DE CONTRATAÇÃO ESTABELECIDO PELO ART. 1º DA LEI Nº 

3.250/2020, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2020, PARA ATENDER NECESSIDADE DE INTERESSE 

PÚBLICO, E DÁ PROVIDÊNCIAS. 

SOLICITO DA CCJRF O PARECER; 

SOLICITO DA COF O PARECER;  

DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PL Nº 004/2022 

EM REGIME DE URGÊNCIA CONFORME MENSAGEM DO EXECUTIVO Nº 002/2022 

PROJETO DE LEI N° 005, DE 13 DE JANEIRO DE 2022, PROTOCOLO 19.187. QUE AUTORIZA 

O PODER EXECUTIVO A CONTRATAR, EMERGENCIALMENTE, EM CARÁTER TEMPORÁRIO 

E EXCEPCIONAL, 1 (UM) OPERADOR DE MESA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

SOLICITO DA CCJRF O PARECER; 

SOLICITO DA COF O PARECER;  

DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PL Nº 005/2022 

 

ENCERRO A PRESENTE SESSÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA DO PODER LEGISLATIVO 

DE SÃO PEDRO DO SUL, CONVOCANDO OS SENHORES VEREADORES E VEREADORA 
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PARA A PRÓXIMA SESSÃO ORDINÁRIA, QUE SERÁ REALIZADA 

NO DIA 16 DE FEVEREIRO DE 2022, ÀS 19 HORAS NA SALA FERNANDO FERRARI. BOA 

NOITE A TODOS! 
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